УИД 40RS0011-03-2023-000574-07 

Дело № 1-3-3\2024 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Перемышль 26 января 2024 года

Козельский районный суд Калужской области в составе председательствующего судьи Гордеева К.В., при секретаре судебного заседания Макуриной Е.В., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Шлейнинг Ю.В., 

подсудимого – ФИО1,

защитника - адвоката Моташнева В.Г., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда постоянного судебного присутствия в селе Перемышль Перемышльского района Калужской области уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, женатого, не работающего, инвалида №-й группы по общему заболеванию, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея при себе кредитную карту №, с лицевым (банковским) счетом №, открытым в филиале ПАО Банка «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, переданную ему на хранение последним, достоверно зная, что на указанном счете имеются денежные средства, из корыстных мотивов с целью незаконного материального обогащения, решил совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с лицевого (банковского) счета № кредитной карты №, открытого в филиале ПАО Банка «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 с причинением последнему значительного материального ущерба.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с лицевого (банковского) счета, ФИО1, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, из корыстных мотивов с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 не осведомлен о его преступных действиях, вследствие чего они носят тайный характер, используя кредитную карту №, с лицевым счетом №, открытым в филиале ПАО Банка «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, переданную ему на хранение последним осуществил незаконные операции по списанию денежных средств с лицевого (банковского) счета № кредитной карты №, открытого в филиале ПАО Банка «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут, находясь на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, через терминал бесконтактным способом, осуществил операцию по оплате топлива, на сумму 679 рублей 50 копеек. Категория операции «автомобиль». 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 21 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, через терминал бесконтактным способом, осуществил операцию по оплате продуктов, на сумму 1450 рублей 74 копейки. Категория операции «Супермаркеты» 

<

данные изъяты> №.

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 41 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, через терминал бесконтактным способом, осуществил операцию по оплате автомобильных запчастей, на сумму 599 рублей 77 копеек. Категория операции «автомобиль».

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 28 минут, находясь в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» № по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по снятию денежных средств через банкомат ПАО «

<

данные изъяты>» АТМ №, на сумму 8390 рублей. Категория операции «Выдача наличных» 

<

данные изъяты> № Выдача наличных в АТМ 

<

данные изъяты>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 22 минуты, находясь в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» № по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по снятию денежных средств через банкомат ПАО «

<

данные изъяты>» АТМ №, на сумму 10390 рублей. Категория операции «Выдача наличных» 

<

данные изъяты> № Выдача наличных в АТМ 

<

данные изъяты>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 23 минуты, находясь в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» № по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по снятию денежных средств через банкомат ПАО «

<

данные изъяты>» АТМ №, на сумму 5390 рублей. Категория операции «Выдача наличных» 

<

данные изъяты> № Выдача наличных в АТМ 

<

данные изъяты>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 18 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, удаленным способом, осуществил операцию по оплате бытовой химии в онлайн маркетплейсе «

<

данные изъяты>», на сумму 587 рублей 60 копеек. Категория операции «Прочие расходы» Платеж с карты через 

<

данные изъяты> Онлайн.

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 29 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью маскировки хищения денежных средств с лицевого (банковского) счета № кредитной карты №, открытого в филиале ПАО Банка «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, удаленным способом, осуществил операцию, по переводу денежных средств на лицевой (банковский) счет № кредитной карты №, оформленной на имя Потерпевший №1, на сумму 600 рублей. Категория операции «Перевод на карту» № Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя).

-ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 09 минут, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, с целью маскировки хищения денежных средств с лицевого (банковского) счета № кредитной карты №, открытого в филиале ПАО Банка «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, удаленным способом, осуществил операцию, по переводу денежных средств на лицевой (банковский) счет № кредитной карты №, оформленной на имя Потерпевший №1, на сумму 1100 рублей. Категория операции «Перевод на карту» № Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя).

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 38 минут, находясь в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» № по адресу: 

<

адрес>, с целью маскировки хищения денежных средств с лицевого (банковского) счета № кредитной карты №, открытого в филиале ПАО Банка «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, осуществил операцию, по внесению денежных средств на лицевой (банковский) счет № кредитной карты №, оформленной на имя Потерпевший №1, на сумму 9350 рублей, через банкомат ПАО «

<

данные изъяты>» ATM №. Категория операции «Внесение наличных» 

<

данные изъяты> №. Взнос наличных через АТМ в других территориальных банках.

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 27 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, через терминал бесконтактным способом, осуществил операцию по оплате продуктов, на сумму 381 рублей. Категория операции «Супермаркеты» 

<

данные изъяты>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, через терминал бесконтактным способом, осуществил операцию по оплате продуктов, на сумму 690 рублей 65 копеек. Категория операции «Супермаркеты» 

<

данные изъяты> №.

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 48 минут, находясь на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, через терминал бесконтактным способом, осуществил операцию по оплате топлива, на сумму 1404 рублей. Категория операции «Автомобиль» 

<

данные изъяты>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, через терминал бесконтактным способом, осуществил операцию по оплате продуктов на сумму 447 рублей 95 копеек. Категория операции «Супермаркеты» 

<

данные изъяты>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 50 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, через терминал бесконтактным способом, осуществил операцию по оплате продуктов, на сумму 79 рублей 99 копеек. Категория операции «Супермаркеты» 

<

данные изъяты>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 26 минут, находясь в отделении почтовой связи «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, через терминал бесконтактным способом, осуществил операцию по оплате журналов, на сумму 223 рублей 60 копеек. Категория операции «Прочие расходы» 

<

данные изъяты> №.

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 53 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, через терминал бесконтактным способом, осуществил операцию по оплате продуктов, на сумму 2053 рублей 58 копеек. Категория операции «Супермаркеты» 

<

данные изъяты>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 49 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, через терминал бесконтактным способом, осуществил операцию по оплате автомобильных запчастей, на сумму 1499 рублей 87 копеек. Категория операции «Автомобиль» 

<

данные изъяты>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 59 минут, находясь на автовокзале по адресу 

<

адрес>, через терминал бесконтактным способом, осуществил операцию по приобретению автобусного билета, на сумму 296 рублей. Категория операции «Транспорт» 

<

данные изъяты>. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 51 минут, находясь на автовокзале по адресу: 

<

адрес>, через терминал бесконтактным способом, осуществил операцию по приобретению автобусного билета, на сумму 63 рубля. Категория операции «Транспорт» 

<

данные изъяты>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут, находясь на автовокзале по адресу: 

<

адрес>, через терминал бесконтактным способом, осуществил операцию по приобретению автобусного билета, на сумму 296 рубля. Категория операции «Транспорт» 

<

данные изъяты>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 51 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, через терминал бесконтактным способом, осуществил операцию по оплате автомобильных запчастей, на сумму 280 рублей. Категория операции «Автомобиль». 

<

данные изъяты>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут, находясь в автоцентре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, через терминал бесконтактным способом, осуществил операцию по оплате автомобильных запчастей, на сумму 174 рубля. Категория операции «Автомобиль». 

<

данные изъяты>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 56 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, через терминал бесконтактным способом, осуществил операцию по оплате продуктов, на сумму 1594 рубля 72 копейки. Категория операции «Супермаркеты» 

<

данные изъяты>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 37 минут, находясь в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» № по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по снятию денежных средств через банкомат ПАО «

<

данные изъяты>» АТМ №, на сумму 10290 рублей. Категория операции «Выдача наличных» 

<

данные изъяты> № Выдача наличных в АТМ 

<

данные изъяты>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 22 минуты, находясь на территории международного вокзала «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, через терминал бесконтактным способом, осуществил операцию по приобретению билета на метро, на сумму 62 рубля. Категория операции «Транспорт» 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 21 минуту, находясь в ресторане быстрого питания «

<

данные изъяты>», расположенного на территории 

<

адрес> вокзала, по адресу: 

<

адрес>, через терминал бесконтактным способом, осуществил операцию, на сумму 239 рублей 98 копеек. Категория операции «Рестораны и кафе» 

<

данные изъяты>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 17 минут, находясь на 

<

адрес> вокзале, по адресу: 

<

адрес>, через терминал бесконтактным способом, осуществил операцию, по приобретению билета на электропоезд, на сумму 210 рублей. Категория операции «Транспорт» 

<

данные изъяты>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 59 минут, находясь в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» № по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по снятию денежных средств через банкомат ПАО «

<

данные изъяты>» АТМ №, на сумму 6190 рублей. Категория операции «Выдача наличных» 

<

данные изъяты> № Выдача наличных в АТМ 

<

данные изъяты>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 57 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, через терминал бесконтактным способом, осуществил операцию по оплате продуктов, на сумму 60 рублей 49 копеек. Категория операции «Супермаркеты» 

<

данные изъяты>.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, носящих продолжаемый характер, Потерпевший №1, с учетом его материального положения, причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 58244 рубля 92 копейки. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, подтвердил обстоятельства совершения преступления, изложенные в предъявленном ему обвинении, показал, что действительно в ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 передал ему оформленную на свое имя кредитную банковскую карту «

<

данные изъяты>» с которой он, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, периодически снимал денежные средства либо осуществлял покупки различных товаров, которые использовал по своему усмотрению, в том числе оплачивая продукты питания и другие товары для самого Потерпевший №1 Согласия Потерпевший №1 на распоряжения денежными средствами у него не было. В содеянном он искренне раскаивается и в настоящее время полностью возместил Потерпевший №1 причиненный материальный ущерб.

Также судом были исследованы протоколы проверки показаний от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых ФИО1 на месте показал и дал пояснения об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно использования денежных средств, находящихся на счете банковской карты Потерпевший №1

(т. 1 л.д. 44-56, 57-67, 73-79)

Данные в ходе проверки на месте показания ФИО1 в судебном заседании подтвердил в полном объеме.

Помимо полного признания своей вины, виновность ФИО1 подтверждается также исследованными судом доказательствами. 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании отсутствовал, ходатайствовал о рассмотрении дела без его участия.

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных им на предварительном следствии, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал 

<

данные изъяты> и жил у ФИО1 в 

<

адрес>. С ФИО1 у него была устная договоренность о том, что он будет работать, а тот предоставит ему питание и жилье, на что он согласился. 

ДД.ММ.ГГГГ он в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оформил кредитную карту №, расчетный счет №, с кредитным лимитом в 45 000 рублей, которую он передал ФИО1 на хранение, при этом пользоваться указанной картой он ему не разрешал. В ДД.ММ.ГГГГ он поругался с ФИО1, после чего ушел от него. ДД.ММ.ГГГГ он в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, запросил выписку по счету своей кредитной карты и обнаружил, что денежных средств на счете кредитной карте нет. Далее изучив выписку по счету банковской карты, он понял, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 активно пользовался его кредитной картой, в том числе снимал с нее денежные средства, в результате чего полностью израсходовал денежные средства, находящиеся на счете кредитной карты. В результате преступных действий ФИО1 ему был причинен значительный материальный ущерб, поскольку его единственным доходом является пенсия, размер которой составляет 12 706 рублей.

(т.д. 1 л.д. 18-21)

Помимо данных показаний потерпевшего Потерпевший №1, судом также были исследованы письменные материалы дела:

- заявление Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП №, согласно которому, тот просит провести проверку в отношении ФИО1, который обманным путем оформил кредитную карту и похитил его денежные средства.

(т.д. 1 л.д. 3)

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ - выписки по счету № кредитной карты ПАО «

<

данные изъяты>» о движении денежных средств по счету кредитной карты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно выписке остаток по счету на ДД.ММ.ГГГГ составлял 45 249 рублей 85 копеек. Остаток по счету кредитной карты на ДД.ММ.ГГГГ составлял 4 рубля 93 копейки.

Кредитный лимит карты составлял 45 000 рублей, кредитная ставка 25,4%, льготный период до 120 дней. Общая задолженность по кредитной карте на ДД.ММ.ГГГГ составляет 45581,75 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумма пополнений кредитной карты составила 11050 рублей, сумма списаний кредитной карты 55 275 рублей 45 копеек, сумма списаний банка составила 2969 рублей 47 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 29 минут, осуществлена операция на сумму 600 рублей. Категория операции «Перевод на карту» № Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя).

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 09 минут, осуществлена операция на сумму 1100 рублей. Категория операции «Перевод на карту» № Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя).

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 38 минут, осуществлена операция на сумму 9350 рублей. Категория операции « Внесение наличных» 

<

данные изъяты> №, взнос наличных через АТМ в других территориальных банках.

(т.д. 1 л.д. 22-29)

Оценивая собранные письменные доказательства и показания допрошенных лиц, в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит их допустимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО1 в том, что он действительно, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 и находящиеся на его банковском счете денежные средства на общую сумму 58244 рубля 92 копейки.

Размер причиненного ущерба обоснованно определен на основании показаний самого потерпевшего, а также, информации, предоставленной ПАО «

<

данные изъяты>», о движении денежных средств.

При этом, органами предварительного следствия ФИО1 предъявлено обвинение в совершении хищения денежных средств на общую сумму 65074 рубля 44 копейки, что является ошибочным поскольку в нее включены операции по зачислению денежных средств на общую сумму 11050 рублей. В связи с изложенным, при определении размера причиненного Потерпевший №1 материального ущерба, суд руководствуется сведениями, представленными АО «

<

данные изъяты>» в соответствии с которыми сумма списаний по карте составила 55275 рублей 45 копеек и сумма банковских комиссий составила 2969 рублей 47 копеек, всего на сумму 58244 рубля 92 копейки, и исключает из объема предъявленного ФИО1 обвинения сумму 6 829 рублей 52 копейки, как ошибочно вмененную.

Квалифицирующий признак преступления «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение, поскольку установлен исходя из имущественного и семейного положения потерпевшего Потерпевший №1 с учетом его ежемесячного дохода и является для него значительным.

Квалифицирующий признак преступления «с банковского счета» нашел свое подтверждение тем, что денежные средства с банковского счета были похищены ФИО1 с использованием необходимой для получения доступа к ним конфиденциальной информации владельца денежных средств ФИО2 (персональные данные владельца, данные платежной карты, контрольную информацию, пароли).

Совокупность собранных по делу доказательств, непосредственно исследованных в ходе судебного разбирательства, свидетельствует о виновности ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательно-мотивировочной части приговора. 

Таким образом, квалификация действий ФИО1 является правильной, основания для иной правовой оценки его преступных действий у суда отсутствуют.

На основании изложенного суд, квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие ФИО1 наказание, а так же принимает во внимание необходимость влияния назначенного наказание на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 по месту регистрации и по месту проживания характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, смягчающими ФИО1 наказание обстоятельствами суд признает полное признание им вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой, по смыслу ст. 142 УПК РФ, признает объяснения ФИО1, данные им до возбуждения уголовного дела, поскольку в них изложены обстоятельства, ранее не известные сотрудникам правоохранительных органов, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче изобличающих себя показаний на месте совершения преступления, добровольное возмещение причиненного преступлением материального ущерба, состояние ее здоровья и наличие второй группы инвалидности по общему заболеванию.

В связи с изложенным, с учетом характера, степени общественной опасности, инкриминируемого ФИО1 деяния, данных о личности подсудимого, а также учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым, назначить ФИО1 наказание, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы. 

При этом суд считает нецелесообразным назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом совокупности данных о личности ФИО1, а также конкретных обстоятельств настоящего уголовного дела, в том числе характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств, при которых оно было совершено, при назначении ФИО1 наказания, оснований для применения к нему положений ст. 53.1 УК РФ суд не находит.

Обстоятельств, которые возможно было бы, как в отдельности, так и в их совокупности оценить как исключительные, дающие основания для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, судом не усматривается.

С учетом совокупности данных о личности ФИО1, а также конкретных обстоятельств настоящего уголовного дела, при назначении ему наказания, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую суд не находит.

Однако, принимая во внимание наличие смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, данные, характеризующие его личность, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбытия наказания и назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на него установленных законом обязанностей.

Указанное наказание, по мнению суда, позволит обеспечить достижение его целей, установленных ст. 43 УК РФ.

В ходе предварительного следствия мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась. Оснований для ее избрания до вступления приговора в законную силу суд не находит.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Кроме того, с ФИО1 подлежат взысканию в доход Федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки по настоящему уголовному делу в виде расходов на оплату труда адвокатов Моташнева В.Г. и Романова В.И. при производстве предварительного расследования, по назначению, в порядке ч. 1 ст. 132 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год и шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на два года.

В период испытательного срока обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться по вызову указанного органа на регистрацию.

Вещественные доказательства по делу: выписку по счету № кредитной карты ПАО «

<

Наименование банка>» (т.д. 1 л.д. 29) - хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в доход Федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвокатов Моташнева В.Г. и Романова В.И. в размере 9876 (Девять тысяч восемьсот семьдесят шесть) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда через Козельский районный суд Калужской области в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса.

Председательствующий: К.В.Гордеев